
Informace z infocentra
Dny evropského dědictví

Ve dnech od 7. do 15. září budou probíhat v Mariánských Lázních Dny evropského dědictví (EHD), téma:  Památky spojují 
svět.   V průběhu těchto dní bude možné navštívit přihlášené památky za snížené vstupné, ale i zcela zdarma. Využijte 
jedinečnou možnost poznat město Mariánské Lázně a užijete si Dny Evropského Dědictví v Mariánských Lázních.

N e w s l e t t e r
o cestovním ruchu

0 9 / 2 0 2 4

Podzimní komentované prohlídky .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  2
Anton Bruckner v Mariánských Lázních  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Taneční kurzy pro dospělé v Domě Chopin  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Statistiky .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  8
Už jste navštívili?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Tipy na akce .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  11

M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

Hlavní kolonáda 
7 . 9 . - 15 . 9 . 
památka je přístupná zdarma 

Městské divadlo
9 . 9 . od 14:00 do 15:00 - komentovaná 
prohlídka; 
10. 9. od 17:00 do 19:00 - vernisáž (klub 
výtvarníků Borska) - vstup zdarma

Park Boheminium
9. 9. - za snížené vstupné 50 Kč

Lesní mlýn Donbas
13 . 9 . od 14:00 do 17:00 hodin – vstup 
zdarma
 
Vila LIL 13. 9. 
komentovaná prohlídka od 15:00 a od 
17:00 hodin – vstup zdarma 

Císařský salonek na nádraží
14 . 9 . od 9:00 do 12:00 hodin, od 13:00 
do 16:00 hodin;  15 .9 . odod 9:00 do 12:00 
hodin

Společenský dům Casino
14 . 9 . od 10:00 do 11:00 hodin – památka 
přístupná s průvodcem – vstup zdarma

Dům Chopin – Památník F. Chopina
14 . 9 . od 10:00 do 17:00 hodin – 
vstup zdarma, od 14:00 hodin ko-
mentovaná prohlídka budovy – zdar-
ma; koncert v Hudební síni od 19:30 
hod.: Josef Kanta – kytarový recitál; 
zvýhodněné vstupné 240 Kč

Městské muzeum Mariánské Lázně -
14 . 9 . od 9:30 do 17:30 hodin – vstup 
zdarma 

Spa Hotel Svoboda
14 . 9 . od 14:00 do 15:00 hodin – vstup 
zdarma
Anglikánská kaple v Mariánských Láz-
ních - 14 . 9 . od 15:00 do 16:00 hodin – 
vstup zdarma 

Městská knihovna Mariánské Lázně - 
14 . 9 . od 16:00 do 16:30 hodin – vstup 
zdarma
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PODZIMNÍ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

Zážitky, na které budete dlouho vzpomínat, se často skrývají na velmi nenápadných místech. Pojďte brouzdat ulicemi 
našeho města, objevte krásná zákoutí, historické parky, nejkrásnější náměstí, zajímavosti a kuriozity. Nabídneme vám 
i posezení v romantické kavárně – co byste řekli třeba ve čtvrtek odpoledne? Jdeme?

která Franz Kafka v Mariánských Láz-
ních navštívil a kde trávil lázeňský po-
byt se svou snoubenkou Felicií Baue-
rovou v roce 1916. Je až neuvěřitelné, 
jak spisovatele Franze Kafku inspi-
rovalo místní prostředí a genium loci 
k tvorbě jeho díla. Slavný spisovatel, 
zde čerpal inspiraci pro svá díla díky 
přírodě, klidu a nezaměnitelné energii. 
Pojďte se podívat na místa kde žil, tvo-
řil, odpočíval a načerpejte energii jako 
on. Budeme se věnovat historickým 
proměnám města od té doby a možná 
nalezneme i tajemný zámek.

Sraz je vždy v Turistickém infor-
mačním centru, Hlavní 47/28 (Dům 
Chopin). Vstupenky lze koupit v info-
centru, v kalendáři akcí na webu ma-
rianskelazne.cz nebo si je objednat 
dopředu na emailové adrese info@
marianskelazne .cz .

Využijte jedinečnou možnost poznat 
město Mariánské Lázně a užijte si pod-
zim v Mariánských Lázních zdraví pro-
spěšnou procházkou.

Ve čtvrtek 5.září od 15:30 
KRÁLOVSKÁ PROHLÍDKA 
Během prohlídky účastníci poznají 
slavnou historii Mariánských Lázní, 
budou mít možnost seznámit se se 
skutečně nejvýznamnějším panovní-
kem, který si Mariánské Lázně oblíbil 
tolik, že zde pobýval celkem devět se-
zón. Prohlídku povede paní Kafková, 
podle níž je hlavním cílem prohlídky, 
seznámit hosty s králem Velké Británie 
Edwardem VII. S panovníkem, který 
udával tón módy i společenského ži-
vota. Prohlídku zakončíme posezením 
v kavárně Edward VII. na kolonádě.

Ve čtvrtek 26.září od 15:30  
ZAŠLÁ SLÁVA ODBORÁŘSKÉ REKRE-
ACE aneb LÁZNĚ PATŘÍ PRACUJÍCÍM 
Nostalgické putování po někdejších 
zotavovnách ROH, které zažily slav-
né zlaté časy, kdy za dobrou práci, byl 
pracující odměněn rekreací. Připome-
neme si odborářskou rekreaci, jejímž 
cílem Mariánské Lázně v letech 1950–
1989 byly. Dozvíte se, že do Mariánek 
každý týden přijelo/odjelo najednou 

téměř 2 500 osob, nebo že do roku 
1985 se tu rekreovalo téměř dva mi-
liony účastníků. Prohlídku zakončí-
me posezením v kavárně Lesní mlýn. 
Prohlídku povede pan Josef Králo-
vec. Trasa se nabízí sama – Hlavní 
třída, hotel Bohemia (někdejší zota-
vovna Zápotocký), hotel Polonia, ho-
tel Aura (Oradour, Jalta a Javorina), 
Ruská ulice, Martinkův park (pohled 
na hotel Evropa), hotel Lesní mlýn 
(kdysi Donbas), který se v současné 
době díky úsilí pana Pavla Kučeravé-
ho mění z ruiny ve využitelný objekt.

V sobotu 28. září od 13:30
FRANZ KAFKA - PROCES PROMĚ-
NY V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH 
ANEB HLEDÁNÍ ZÁMKU
I v letošním roce se TIC Mariánské 
Lázně připojilo komentovanou pro-
hlídkou do programu festivalu Den 
architektury. Zajímavým tématem 
bude významné výročí, 100 let od 
úmrtí spisovatele Franze Kafky. Vy-
dejte se  s průvodkyní paní Ing. arch. 
Ludmilou Míkovou po stopách míst, 



ZÁŘÍ 2024

SO    21. 09. 2024, 13:30            Božský J. W. von Goethe                                                                               150 Kč      
                                                                  Vstupte do přírodních scenérií, které na procházkách navštívil J. W. von Goethe.

TEMATICKÉ
KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY

ČT  19. 09. 2024, 15:30           Dendrologická prohlídka aneb co sázel ještě Skalník                        150 Kč     
                                                                  Seznamte se s výjimečností mariánskolázeňských parků.

SO     14. 09. 2024, 15:30           Prohlídka města aneb síla přírodních léčivých zdrojů                                150 Kč
Poznejte využití pramenů a lázeňských procedur.                 

ČT      26. 09. 2024, 15:30           Zašlá sláva odborářské rekreace aneb lázně patří pracujícím                    150 Kč
Nostalgické putování po někdejších zotavovnách ROH.

SO     28. 09. 2024, 13:30           Kafkova tvorba a myšlenky, achitektura podivná, nezvyklá...                    ZDARMA
DEN ARCHITEKTURY 2024              Mimořádná prohlídka.  Max. 25 osob, rezervace v infocentru.

ČT     12. 09. 2024, 15:30            Tajemství smrti Theodora Lessinga                             150 Kč   
SPECIÁLNÍ PROHLÍDKA          Prohlídka zaměřená na historii židovské komunity v Mariánských Lázních.

SO     14. 09. 2024, 14:00           Prohlídka Domu Chopin a památníku F. Chopina ZDARMA
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ              Ing. arch. Ludmila Míková přiblíží historii a architektonické zajímavosti.

Mimořádná prohlídka.  Max. 25 osob, rezervace v infocentru.

ČT      05. 09. 2024, 15:30            Královská prohlídka                                                                                        150 Kč 
                                                                 Procházka po stopách krále Edvarda VII.

ZDARMA
S KARTOU

 www.marianskelazne.cz/prohlidky

SRAZ V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
DŮM CHOPIN, HLAVNÍ 47
+420 777 338 865, info@marianskelazne.cz
Uvedené ceny platí na osobu.
Nárok na slevu 10% mají děti od 8 -15 let (do 7 let zdarma),
studenti s platným průkazem, ZTP a držitelé Senior karty. 

Akce vznikla za podpory Karlovarského kraje.  
Sponzor prohlídek je společnost TECHNICKÝ A DOPRAVNÍ SERVIS, s.r.o.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

SO     07. 09. 2024, 15:30           Prohlídka centra města                                                                                  150 Kč
                                                                 Poznejte ty nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.
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Anton Bruckner v Mariánských Lázních
Bylo mu tu úzko, na jedné straně sice 
při něm pevně stál dvorní kapelník 
Herbeck, na druhé straně proti němu 
intrikoval hudební kritik Eduard 
Hanslík, přívrženec Brahmsův, ale 
velký nepřítel Richarda Wagnera. 
Hanslík věděl, jak Bruckner Wagne-
ra obdivuje a tím se ocitl i Bruckner 
v nepřízni tohoto mocného kritika. 
O to houževnatěji a pečlivěji musel 
komponovat Bruckner své skladby. 
Jeho pověst o mimořádném varhan-
ním a skladatelském umění, zvolna 
ale trvale rostla. Jeho devět symfonií 
patří k vrcholům světové hudby, pře-
devším jeho Čtvrtá, Romantická, dále 
Sedmá, Heroická s otřesným Adagi-
em a smutečním zpěvem nad úmrtím 

Richarda Wagnera (+ 1883) a neméně 
tak Osmá, Tragická, a Devátá symfonie, 
jejíž Adagio tvoří uzavření skladatelo-
va díla. Brucknerovu Třetí mši F-moll 
předčí jen hudba Bachova. Když v roce 
1884 provedl v lipském Gewandhau-
su varhaník A . Nikisch Brucknerovu 
Sedmou symfonii, nastalo nesmírné 
nadšení u posluchačů. Najednou se stal 
Bruckner slavným a byl zahrnut mno-
hým oceněním a poctami. V listopadu 
1891 byl mu udělen čestný doktorát 
vídeňské univerzity. Rektor Adolf Exner 
ukončil tehdy svůj projev slovy: “Já, rek-
tor magnificus, se hluboce skláním před 
bývalým podučitelem z Windhagu!”

Letos si kulturní svět připomíná 200 
let od úmrtí velkého vídeňského hu-
debního skladatele a varhaníka Anto-
na Brucknera. Tento vzácný hudeb-
ní skladatel patřil mezi slavné hosty 
Mariánských Lázní. Narodil se 4. září 
roku 1824 jako syn malého rolníka v 
hornorakouském Ansfeldenu nedaleko 
Lince. Od mládí ho vzdělával otec, učil 
se hrát na housle i na varhany. Když 
mu bylo asi dvanáct let, začal skládat. V 
roce 1856 se stal varhaníkem v dómu 
v Linci, ale až ve svých 41 letech složil 
svou První symfonii C-moll. Uvedena 
byla 9. května 1868 v Linci a byla při-
jata s rozpaky. Zklamaný Bruckner 
přesídlil v roce 1868 do Vídně, kde byl 
jmenován profesorem na konzervatoři. 

Mariánskolázeňský pobyt 1873

K Brucknerově návštěvě Mariánských 
Lázní v roce 1873 se vraceli historici až 
později jako k mimořádné slavné udá-
losti pro Mariánské Lázně. Byl uveden 
v kurlistech s příjezdem dne 6. srp-
na 1873: “Herr Anton Bruckner, k. k. 
Hoforganist und Professor aus Wien”. 
Ubytoval se v hostinci čp. 54, zvaném 
Weisses Rössl (po roce 1945 proslulý 
hostinec Černý kůň). Zde byla později 
odhalena jeho pamětní deska. Cílem 
lázeňského pobytu je sice znovuobno-
vení svého zdraví, ale zůstává zde plný 
hudby a přiváží s sebou rozpracova-
nou partituru Třetí symfonie v D-mo-
ll. Skicu první věty dokončil sice již 
23.února 1873 a do 16.července ji roz-
pracoval do partitury . Mezitím dopsal 
Adagio (24.5. 1873), zatímco Scherzo 
zinstrumentoval ve Vídni už v březnu. 
V tichém pokoji v Mariánských Láz-
ních pokračoval s velkou pílí v práci 
na Třetí symfonii. Finále zkompono-
val 31. srpna a symfonii dokončil zde 
v hostinci Černý kůň. Odtud pak míří 
počátkem září k Wagnerovi do Bay-
reuthu, aby mu věnoval svou “Třetí”. 
Toto nádherné hudební dílo je dodnes 
v jeho díle označováno jako “Marián-
skolázeňská Wagnerovská symfonie”. 
Tento výraz je asi nejvýstižnější, neboť 
tu dokončil první verzi této symfonie 
a již během neúnavné práce se rozhodl, 
že symfonii věnuje Richardu Wagnero-
vi. Ačkoliv pracoval velmi intenzivně 

v Černém koni, našel si dost času na 
hru na varhany v děkanském katolic-
kém kostele. V den narozenin císaře 
Františka Josefa I. zahrál na varhany 
na zakončení slavnostní mše v koste-
le úžasnou fantastickou improvizaci 
na císařskou hymnu. Mariánskolá-
zeňské údolí inspirovalo skladatele 
k horečné tvůrčí činnosti, k novým 
nápadům básnickým a hudebním. 
Brucknerova činnost v Marián-
ských Lázních se nesoustředi-
la pouze na první verzi Třetí 
symfonie. Již během této práce 
přicházely nové nápady a začal 
skicovat svou Čtvrtou symfo-
nii. A další nádherná vnuknutí 
k této velké a nejpopulárnější 
Romantické symfonii nalezl 
mistr právě zde, v lesích Ma-
riánských Lázní, a přivezl si 
je do Vídně. Na paměť jeho 
návštěvy byla na domě, kde 
bydlel, odhalena mramorová 

pamětní deska s německým textem, 
která přežila i revoluční rok 1945 a zů-
stávala na domě až do jeho zboření 
v letech 1956-57. Byl tu nápis: “In die-
sem Hause wohnte der Tondichter Dr. 
Anton Bruckner im August des Jahres 
1873.”
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Krátce z historie zbouraného domu Weißes Rössl alias Černý kůň

kémusi Antonu Niemöckelovi, který 
si vedl dobře, neboť brzy si zakoupil 
na Šenově dům Emma (čp.263), kte-
rý je uváděn jako hotel s celoročním 
provozem. Hostinec Černý kůň vedla 
po první válce paní Nagelschmidtová . 
Na rohu Černého koně býval krám se 
smíšeným zbožím, měl nápisy "Deli-
katessen, Mehlprodukte, Papier, Kaffe 
Hag a byl v nájmu Friedricha Benis-
cha s Arthurem a Elfriedou Benischo-
vou. Ti tu snad byli ještě roku 1945. 
V domě bydlel jako nájemník ředitel 
sboru Vendelín Knauschner s man-
želkou Marií a synem - lesním ad-
junktem Otto Knauschnerem, bydlel 
tu hudebník Alois Helmer s rodinou… 
16.června 1921 byl zabrán dům při 
pozemkové reformě jako majetek 
velkovlastníka kláštera Teplá a stal se 
konfiskátem ČSR. Ale majetkový spor 
kláštera Teplá se státem se vedl po 
celou dobu republiky, aniž by došlo 

k vyřešení. V roce 1945 dostal dům čes-
ké jméno, ale kupodivu nikoliv "Bílý", 
ale Černý kůň. Jak se to stalo? Malíř re-
klam dostal za úkol vytvořit velkou re-
klamní tabuli se šachovým koněm, ale 
protože mu nikdo neřekl, jaké barvy, 
zvolil omylem černého koníka. Název 
se ujal a jak uvedeno, přešel dokonce 
na celé prostranství pod hotelem Čer-
ný kůň. Hostinec Černý kůň patřil mezi 
nejlevnější hospody ve městě a přestav-
bu nutně potřeboval vlastně od počát-
ku 20.století. Záchody byly venku ve 
dvoře, budova byla vlhká, dvůr byl stále 
plný bláta a nakonec bylo rozhodnuto 
o jeho zbourání. K tomu došlo v zimě 
1956-1957. Na jeho místě mělo být po-
staveno veliké moderní městské kino. 
Plán však nebyl realizován. Dnes vedle 
pěkně upraveného domu čp.55 Domov 
mládeže Zlatý zámek zůstává prázdné 
místo, zarostlé stromy a keři.

Dům v Poštovní ulici, kde pobýval An-
ton BRUCKNER existoval v letech 1819 
– 1956. Německy se nazýval WEISSES 
RÖSSL (Bílý koník), po roce 1945 do-
stal český název ČERNÝ KŮŇ. Zde býval 
hostinec a kovářství rodiny Schickerů. 
Dům ČERNÝ KŮŇ (čp.54) postavil roku 
1819 kovář Matthias Schicker, do roku 
1832 byl jeho majitelem. Pak dům pře-
vzal jeho syn Georg Schicker se svou 
ženou Františkou. V letech 1860-65 
byla majitelkou jen Františka Schicke-
rová, od roku 1865 jejich syn Johann 
Schicker se svou ženou Annou Reginou. 
V rukou kovářů Schickerů zůstával dům 
až do roku 1898. Tehdy bydlelo v domě 
s hostincem a kovářstvím více partají. 
V roce 1898 byl přepsán majetek na Jo-
hanna ml . a Rosu Schickerovi . Ti proda-
li 20. června 1901 dům klášteru Teplá, 
zřejmě v důsledku finančních těžkostí. 
Klášter Teplá pronajal starý a opravu 
potřebující hostinec Weißes Rössl ja-

Vpředu dole na levém kraji Rudolfovy ulice je vyobrazený ČERNÝ KŮŇ (původně Weisses Rössl čp. 54 - demolován 1956) 
a na horizontu je nedávno postavená (1878) vyhlídková věž Hamelika ve tvaru zříceniny..



Mariánské Lázně
DŮM  CHOPIN

14. 9. | 14:00     DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 

28. 9. |  13:00      PREZENTACE HISTORICKÝCH VOZIDEL  
                              VETERAN CAR CLUBU MAR. LÁZNĚ 

28. 9. |  16:00     SesTryOly – KONCERT KE DNI ČESKÉ STÁTNOSTI

Další z cyklu pravidelných přednášek Ing. Trollerové, tentokrát s podtitulem „Křivda“. 

ZÁŘÍ

Výstava projektů studentů Fakulty architektury ČVUT na téma dostavby proluky na místě dříve
plánovaného sanatoria  Arnika v kontrastu s historickými fotografiemi této části města od Fr. Fridricha 
(ve spolupráci s Městským muzeem a galerií ML). Hudební doprovod: Ondřej Tuček jun. – klavír. 
Výstava potrvá do 31. 10., vstup na vernisáž zdarma.

13. 9. | 16:00    VERNISÁŽ VÝSTAVY 
                              „VIZE PRO CENTRUM MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ“

DŮM CHOPIN
#AKCE

Komentovaná prohlídka Domu Chopin s průvodcem. 

18. 9. | 16:00    POZNEJ SVÁ VNITŘNÍ ZRANĚNÍ 

Změna programu vyhrazena.

12. 9. | 20:00   PETRA BRABENCOVÁ QUARTET
Moderní i klasický jazz jedné z nejúchvatnějších, nejnadanějších zpěvaček nejmladší hudební
generace. 

14. 9. | 19:30     KYTAROVÝ RECITÁL – JOSEF KANTA 
Koncert v rámci Dne evropského dědictví.  V podání předního českého kytarového virtuosa
Josefa Kanty se můžete těšit na španělské, italské  či brazilské skladby např. od V. Lobose, 
E. Granadose, I. Albénize, C. Domeniconiho a dalších. 

Velký orchestr Základní umělecké školy Járy Cimrmana z Františkových Lázní přiváží
pestrý  program muzikálových, swingových, popových i lidových skladeb. Sólový zpěv
Adéla Hanzlíková,  dirigent a umělecký vedoucí Robert Říšský. 

24. 9. |  19:30      FILMOVÝ KLUB – „KRISTIÁN“

Vstupenky k prodeji v infocentru nebo na  www.marianskelazne.cz.

 Hlavní 47 Akce je realizována za finanční podpory města Mariánské Lázně.

5. 9. | 19:30     DECHOVÉ TRIO                      
                            HUDBY HRADNÍ STRÁŽE A POLICIE ČR 

Hudební všehochuť – od klasiky po jazz (Smetana, Beethoven, Debussy,  Martinů,  Monti, Bernstein,
Piazzola, Desmond).                                                                                                                                                                                                             

21. 9. | 19:00    JC BAND ZUŠ FRANTIŠKOVY LÁZNĚ 

Filmový klub v Domě Chopin uvádí nově restaurovanou verzi kultovního filmu Kristian 
režiséra Martina Friče z roku 1939. Snímek se do kin vrací v jeho nejkompletnější podobě, 
ve verzi před cenzurními zásahy, při kterých byly vystříhány scény s hercem Járou Kohoutem. 

Olga Šafrová a její swingová kapela SesTryOly přijedou z Plzně zahráti vám koncert. Uším vašim 
písně z let 20. až 40. jistě zalichotí. Těšit se můžete na překrásné šaty na překrásných ženách, 
blahodárný vokální vícehlas omlazující duši i tvář, um muzikantů dechberoucí. Mysl vaši roztančí
příkladná, sladce bohulibá mluva, jež lehkostí a humorem protkána noblesně jistě bude.

2. 10. Řeka zázraků s Vladimírem Kořenem – beseda s populárním moderátorem.
4. 10. Krásná od hlavy až k patě – podzimní módní přehlídka.
9. 10. Dáša Zázvůrková zpívá písně Hany Hegerové – recitál doprovodí na klavír Vladimír Strnad.

Připravujeme na měsíc říjen: 



Taneční kurzy pro dospělé v Domě Chopin
Dům Chopin ve spolupráci s Taneční školou DANCE Stod s potěšením oznamují zahájení nových tanečních kurzů pro do-
spělé, které budou probíhat od října letošního roku. Tyto kurzy nabídnou jedinečnou příležitost strávit příjemné večery 
plné tance a společenské zábavy.

lekcí, během nichž si procvičí známé 
taneční figury a naučí se i tance nové. 
Závěrečný prodloužený večer, který se 
uskuteční 21. listopadu od 18:00 do 
23:00, nabídne kromě tance i možnost 
příjemného společenského setkání.
"Taneční pro dospělé nejsou jako ty, 
které si pamatujete ze střední ško-
ly. Jsou to večery, kdy si s partnerem 
vyhradíte čas jen pro sebe, obléknete 
se elegantně a vyrazíte do příjemné 
společnosti. Nejen, že si zatančíte, ale 

také poznáte nové přátele a užijete 
si chvíle plné zábavy a pohybu," uve-
dl za Dům Chopin Vladimír Smutný.
Přihlášky jsou přijímány od 1. září 
do 3. října 2024 a z důvodu omezené 
kapacity je doporučeno si pospíšit. 
Přihlásit se lze pouze v páru, a to za 
cenu 5000 Kč za pár.
Nepropásněte tuto příležitost a při-
hlaste se do tanečních kurzů v Domě 
Chopin ještě dnes. Těšíme se na vás!

Taneční kurzy povedou Naďa a Pavel 
Cíchovi, kteří jsou v Mariánských Láz-
ních známými a oblíbenými instrukto-
ry. Již několik let zde vedou kurzy ta-
neční a společenské výchovy, a letos se 
rozhodli rozšířit své aktivity i o kurzy 
pro dospělé.
Kurzy pro dospělé nabídnou celkem 
sedm tanečních večerů, které se bu-
dou konat každý čtvrtek od 10. října 
do 21. listopadu 2024. Účastníci se 
mohou těšit na šest dvouhodinových 
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Informace z infocentra

Kromě devíti lekcí se účastníci mohou 
těšit také na dvě „prodloužené“ lekce, 
během nichž si budou moci zdokona-
lit své taneční dovednosti. Závěrečný 
ples, který uzavře celý kurz, bude ote-
vřen i pro širokou veřejnost, a tak se 
mohou zapojit nejen současní účastní-
ci kurzu, ale i bývalí tanečníci, rodiče 
nebo prostě nadšenci do tance.
Přihlášky lze podávat vyplněním onli-
ne formuláře ZDE. Pokud upřednost-
ňujete písemně vyplněnou přihlášku 
(ke stažení ZDE), přineste ji na nultou 
hodinu do Společenského domu Casi-

no dne 7.11.2024 v 17:30 hodin nebo  
kdykoliv do Turistického informač-
ního centra v domě Chopin (Hlavní 
47) - otevřeno denně 9-12:30; 13-
18 hodin. Přihlášky lze podávat do 
15.1.2025. První lekce začíná 23. 
ledna 2025 . 
Cena a splatnost kurzu: 
do 31.10.2024 2500 Kč za kurz; do 
15.1.2025 2700 Kč za kurz (kurz ob-
sahuje: nultou hodinu, 9 tanečních 
lekcí, přednášky společenského cho-
vání, 2 prodloužené a 1 závěrečný 
ples)

Nultá seznamovací hodina proběhne 
ve Společenském domě Casino v Ma-
riánských Lázních dne 7 . listopadu 
2024 v 17:30 hodin. Během této úvod-
ní schůzky se účastníci kurzu a jejich 
rodiče dozvědí všechny důležité infor-
mace o nadcházejícím kurzu, včetně 
podrobností o oděvu a organizačních 
záležitostech, které zajistí co nejhladší 
vstup do výuky .
Kurz začne 23. ledna 2025 ve Spole-
čenském domě Casino a bude zakon-
čen slavnostní „Závěrečnou“ v sobotu 
5. dubna 2025. 

Taneční opět v Mariánských Lázních
Infocentrum Mariánské Lázně s.r.o. ve spolupráci s tanečními lektory Naďou a Pavlem Cíchovými a za podpory společ-
nosti Ensana připravuje již potřetí oblíbený kurz tance a společenského chování. Tento jedinečný kurz, určený především 
pro studenty, ale otevřený i pro širokou veřejnost, nabídne devět vyučovacích lekcí, během kterých se účastníci seznámí s 
taji nejen společenského tance, ale i s pravidly chování a stolování.

Mariánské Lázně
DŮM  CHOPIN

14. 9. | 14:00     DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 

28. 9. |  13:00      PREZENTACE HISTORICKÝCH VOZIDEL  
                              VETERAN CAR CLUBU MAR. LÁZNĚ 

28. 9. |  16:00     SesTryOly – KONCERT KE DNI ČESKÉ STÁTNOSTI

Další z cyklu pravidelných přednášek Ing. Trollerové, tentokrát s podtitulem „Křivda“. 

ZÁŘÍ

Výstava projektů studentů Fakulty architektury ČVUT na téma dostavby proluky na místě dříve
plánovaného sanatoria  Arnika v kontrastu s historickými fotografiemi této části města od Fr. Fridricha 
(ve spolupráci s Městským muzeem a galerií ML). Hudební doprovod: Ondřej Tuček jun. – klavír. 
Výstava potrvá do 31. 10., vstup na vernisáž zdarma.

13. 9. | 16:00    VERNISÁŽ VÝSTAVY 
                              „VIZE PRO CENTRUM MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ“

DŮM CHOPIN
#AKCE

Komentovaná prohlídka Domu Chopin s průvodcem. 

18. 9. | 16:00    POZNEJ SVÁ VNITŘNÍ ZRANĚNÍ 

Změna programu vyhrazena.

12. 9. | 20:00   PETRA BRABENCOVÁ QUARTET
Moderní i klasický jazz jedné z nejúchvatnějších, nejnadanějších zpěvaček nejmladší hudební
generace. 

14. 9. | 19:30     KYTAROVÝ RECITÁL – JOSEF KANTA 
Koncert v rámci Dne evropského dědictví.  V podání předního českého kytarového virtuosa
Josefa Kanty se můžete těšit na španělské, italské  či brazilské skladby např. od V. Lobose, 
E. Granadose, I. Albénize, C. Domeniconiho a dalších. 

Velký orchestr Základní umělecké školy Járy Cimrmana z Františkových Lázní přiváží
pestrý  program muzikálových, swingových, popových i lidových skladeb. Sólový zpěv
Adéla Hanzlíková,  dirigent a umělecký vedoucí Robert Říšský. 

24. 9. |  19:30      FILMOVÝ KLUB – „KRISTIÁN“

Vstupenky k prodeji v infocentru nebo na  www.marianskelazne.cz.

 Hlavní 47 Akce je realizována za finanční podpory města Mariánské Lázně.

5. 9. | 19:30     DECHOVÉ TRIO                      
                            HUDBY HRADNÍ STRÁŽE A POLICIE ČR 

Hudební všehochuť – od klasiky po jazz (Smetana, Beethoven, Debussy,  Martinů,  Monti, Bernstein,
Piazzola, Desmond).                                                                                                                                                                                                             

21. 9. | 19:00    JC BAND ZUŠ FRANTIŠKOVY LÁZNĚ 

Filmový klub v Domě Chopin uvádí nově restaurovanou verzi kultovního filmu Kristian 
režiséra Martina Friče z roku 1939. Snímek se do kin vrací v jeho nejkompletnější podobě, 
ve verzi před cenzurními zásahy, při kterých byly vystříhány scény s hercem Járou Kohoutem. 

Olga Šafrová a její swingová kapela SesTryOly přijedou z Plzně zahráti vám koncert. Uším vašim 
písně z let 20. až 40. jistě zalichotí. Těšit se můžete na překrásné šaty na překrásných ženách, 
blahodárný vokální vícehlas omlazující duši i tvář, um muzikantů dechberoucí. Mysl vaši roztančí
příkladná, sladce bohulibá mluva, jež lehkostí a humorem protkána noblesně jistě bude.

2. 10. Řeka zázraků s Vladimírem Kořenem – beseda s populárním moderátorem.
4. 10. Krásná od hlavy až k patě – podzimní módní přehlídka.
9. 10. Dáša Zázvůrková zpívá písně Hany Hegerové – recitál doprovodí na klavír Vladimír Strnad.

Připravujeme na měsíc říjen: 

https://docs.google.com/forms/d/1e7RTVyEGV74_Uz9GQTRpHBd9UJVc7KLXBERfxUjruMI/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1e7RTVyEGV74_Uz9GQTRpHBd9UJVc7KLXBERfxUjruMI/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1e7RTVyEGV74_Uz9GQTRpHBd9UJVc7KLXBERfxUjruMI/edit


KURZ OBSAHUJE: 
nultou hodinu pro účastníky

 kurzu a rodiče
devět vyučovacích lekcí

přednášky společenského
chování

dvě prodloužené

závěrečný ples

TANEČNÍ MISTŘI 
Naďa a Pavel Cíchovi

CENA KURZU
2 500 Kč (platba  do 31. 10. 2024)

 2 700 Kč (platba od 1. 11. 2024)

KURZ TANCE  A  SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY

Infocentrum  Mariánské Lázně s. r. o.
ve spolupráci s Taneční školou DANCE

a  s  podporou  ENSANA HOTELS

pořádá

Zahájení nultou hodinou proběhne 7. 11. 2024 v 17:30 hodin.

INFORMACE  
A  PŘIHLÁŠKY:  
Infocentrum Mariánské Lázně
+420 777 702 961
+420 777 338 865
 info@marianskelazne.cz

MÍSTO KONÁNÍ
Společenský dům Casino  

Mariánské Lázně
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Návštěvnost města Mariánské Lázně – 1. čtvrtletí 2024

Podle prvních předběžných údajů sta-
tistického úřadu návštěvnost města 
Mariánské Lázně v roce 2024 mezi-
ročně stoupla o 11 % (oproti pomy-
slnému mezníku z roku 2019 je to do-
konce 16 % nárůst).  
V prvním čtvrtletí roku 2024 přijelo 
do Mariánských Lázní 69 304 hostů, 
kteří zde strávili v průměru 3,7 nocí. 
Průměrný počet přenocování tedy 
i nadále klesá (2019: 4,9 nocí; 2023: 
4,1 nocí). Ačkoliv pokud budeme ho-
vořit o průměrné délce pobytu, pak 
je to 4,7 dní. I nadále můžeme říci, že 
Mariánské Lázně pokrývají zhruba 
čtvrtinu všech příjezdů do Karlovar-
ského kraje. Z celkového počtu pří-
jezdů se 79 % hostů ubytovalo v lá-
zeňských zařízeních , přičemž 38 % 
z nich byli Češi. 
V Mariánských Lázních se ubytovalo 
28 237 Čechů (z toho 20 895 v lázeň-
ských zařízeních) 
a 41 067 cizinců, z nichž 71 % tvo-
řili hosté z Německa, následováni 
Tchaj-wanem, Slovenskem, Ukrajinou 
a Rakouskem. V první desítce se dále 
objevuje Polsko, Itálie, Velká Británie 
a Severní Irsko, Rusko a Francie. Prů-
měrná délka pobytu nerezidentů jsou 
4 noci, resp. 5 dní. Nejdéle zůstávali 
Němci (4,5 nocí), Rusové (3,9 nocí) 
a Rakušané (3,7 noci). Průměrná dél-
ka pobytu Čechů je 3,3 nocí, resp. 4,3 
dny .

Návštěvnost Turistického informač-
ního centra se v prvním čtvrtletí 
meziročně zvýšila o 56 %. Do TIC 
přišlo v prvních zimních měsících 
roku 2024 13 167 osob, z toho 44 % 
tvořili Češi.

Návštěvnost Turistického informačního centra

Kompletní statistiky naleznete ZDE

https://www.marianskelazne.cz/pro-media/statistiky/
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Návštěvnost města Mariánské Lázně – 2. čtvrtletí 2024

Ve druhém čtvrtletí roku 2024 mů-
žeme konstatovat pokračující trend v 
mírném zvyšování návštěvnosti, kon-
krétně meziročně o 5 % a tím získá-
váme data srovnatelná s rokem 2019 . 
Ve druhém čtvrtletí roku 2024 přijelo 
do Mariánských Lázní 79 104 hostů, 
kteří zde strávili v průměru 4 noci. 
Průměrný počet přenocování se tedy 
oproti prvnímu čtvrtletí mírně stabi-
lizoval a v rámci průběrné délky po-
bytu můžeme hovořit o 5 dnech. Ma-
riánské Lázně jsou stále významným 
územím Karlovarského kraje, když 
čtvrtina všech příjezdů do Karlovar-
ského kraje se uskuteční právě v Ma-
riánských Lázních. Z celkového počtu 
příjezdů se 74 % hostů ubytovalo v 
lázeňských zařízeních , přičemž 43 % 
z nich byli Češi. 
V Mariánských Lázních se ubytovalo 
35 577 Čechů (z toho 25 019 v lázeň-
ských zařízeních) 
a 43 527 cizinců, z nichž 65 % tvořili 
hosté z Německa, následováni Tcha-
j-wanem, Slovenskem, Rakouskem 
a Izraelem. V první desítce se dále 
objevuje Polsko, Ukrajina, Spojené 
státy americké, Švýcarsko a Francie . 
Lze tedy říci, že národnostně se opět 
vracíme do časů před Covidem, kdy se 
vrací pestrá směsice Evropanů, Ame-
ričané, Izraelci a Asiaté. 
Průměrná délka pobytu nerezidentů 
jsou 4,1 noci, resp. 5,1 dní. Nejdéle zů-
stávali hosté z Izraele 8,4 noci), hosté 
z USA (5,1 nocí) a Němci (4,6 nocí). 
Průměrná délka pobytu Čechů je 3,8 
nocí, resp. 4,8 dnů.

Návštěvnost Turistického informač-
ního centra se ve druhém čtvrtletí 
meziročně zvýšila o 31,5 %. Do TIC 
přišlo 20 949 osob, z toho 44 % tvo-
řili Češi.

Návštěvnost Turistického informačního centra

Kompletní statistiky naleznete ZDE

https://www.marianskelazne.cz/pro-media/statistiky/


Karlovy Vary se rozzáří podmanivou 
hrou světel a stínů při příležitos-
ti festivalu světla VARY°Září 2024. 
Festival,  který proběhne o  víken-
du 6. až 7. září 2024, nese podtitul 
"Esence Karlových Varů" a nabídne 
návštěvníkům jedinečnou symbiózu 
přírodních živlů: vody, ohně, vzdu-
chu a země.

Magická trasa plná světelných zážitků 
Festivalová trasa začíná ve Smetano-
vých Sadech, kde návštěvníky čeká 
instalace představující pátý element – 
spojení technologie a umění. Prostřed-
nictvím působivé 360stupňové projek-
ce budou moci diváci nahlédnout na 
krásu i sílu živlů z vesmírné perspekti-
vy, což jim připomene křehkost a pro-
pojenost všech prvků bytí.

Další stanoviště po celé trase budou re-
prezentovat jednotlivé přírodní živly. 

Už jste navštívili?
Thermal stage - VODA
Modrá záře vycházející z řeky Tep-
lé a éterické bytosti odhalí tajemství 
vody. Světelné efekty a projekce na vod-
ní stěnu vytvoří fascinující podívanou. 

Mlýnská kolonáda - OHEŇ
Na střeše Mlýnské kolonády se ode-
hraje dechberoucí ohnivá show, kte-
rá rozehřeje nejen atmosféru, ale 
i srdce diváků. 

Zámecká věž - VZDUCH
Vzneste se do oblak s romantickým 
tancem vzdušných bytostí, které 
upozorní na nezadržitelný koloběh 
vody a místní podnebí.

Císařské lázně - ZEMĚ
V sále Atrium Císařských lázní za-
žijete vznik vesmíru a připomene-
te si sílu a stabilitu země, na které 
stojíme. Poprvé v historii festivalu 
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bude součástí i unikátní interiérová 
show. Počet míst je omezen, a proto 
doporučujeme zakoupit vstupenky. 
 
Doprovodný program
Před hotelem Thermal proběhne 
4. ročník oblíbeného Thermal Street 
Food Marketu . 
Ve foyer Velkého sálu bude od 6. září 
k vidění výstava Vojtěcha Šandery 
s názvem "ZeMĚ". Vernisáž výstavy 
proběhne v 19:00 hodin.
Na veřejné terase Saunie Thermal Re-
sort bude připraven Foto point "Okno 
do Karlových Varů.
Ve Dvořákových sadech se představí 
nová generace designérů Karlových 
Varů se světelnými instalacemi na 
téma "Esence Varů".
Na Divadelním náměstí pak bude atmo-
sféru festivalu doplňovat hudba skvě-
lých kapel Hlavolamy, Signál a Pjena.

varyzari.karlovyvary.cz

Karlovarský festival světla "Vary září"

https://varyzari.karlovyvary.cz/
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Tipy na akce

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

6.9.2024, 19.30 
Společenský dům Casino

ZSO:  
DVOŘÁKOVY KONCERTY
Koncertantní skladby Antonína Dvo-
řáka v podání Západočeského symfo-
nického orchestru .

více informací ZDE

19.9.–22.9. 2024

MARIÁNSKÝ PODZIM 2024
Mezinárodní folklorní festival .

více informací ZDE

21.9.–22.9. 2024 
Správa CHKO

VÝSTAVA HUB
Výstava čerstvě utržených hub z naše-
ho i okolních regionů.

více informací ZDE

Provozní doba
denně  9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

28.9.–29.9. 2024
Hlavní kolonáda

LÁZEŇSKÝ FOOD FESTIVAL
Festival jídla, pití a skvělé zábavy pro 
malé i velké .

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
https://www.marianskelazne.cz/dvorakovy-koncerty-6-9/?dateId=45836
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/mariansky-podzim-2024/?dateId=45886
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/vystava-hub-v-marianskych-laznich-1711616335/?dateId=41834
https://www.marianskelazne.cz/lazensky-food-festival-28-9/?dateId=45441


Filmový klub v Domě Chopin

24.9.2024 od 19.30

Akce je realizována za finanční podpory města Mariánské Lázně. 



Malá scéna 

Vstupenky k prodeji v infocentru nebo na  www.marianskelazne.cz.

28. 9. 2024 | 16:00 

Hudba 20. – 40. let.

Mariánské Lázně
DŮM  CHOPIN

SesTryOly

KONCERT
KE DNI ČESKÉ STÁTNOSTI

Vstupné  200 Kč

Akce je realizována za finanční podpory města Mariánské Lázně.Dům Chopin, Hlavní 47 Mariánské Lázně

Prezentace historických vozidel 
Veteran Car Clubu Mariánské Lázně

13:00 - 16:00
nádvoří              




